

Số: 58 /KH-PGD&ĐT.HĐ.PVH&TT.PLĐTB&XH

Thanh Trị, ngày 4 tháng 4 năm 2019

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

V/v Tổ chức Hội diễn “Hoa phượng đỏ” huyện Thanh Trị năm 2019  
Chủ đề “Mùa hè quê hương”

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Lập thành tích chào mừng kỉ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6 và hưởng ứng tháng hành động vì trẻ em.

Phát huy hiệu quả sự phối hợp giữa các ngành, các cấp trong việc tổ chức Hội thi “Hoa Phượng Đỏ” của huyện. Thiết thực hưởng ứng phong trào thi đua “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”. Nhằm tạo sân chơi lành mạnh cho các em thiếu nhi trong dịp hè hàng năm bằng những hoạt động văn hóa, văn nghệ vui chơi giải trí phù hợp với điều kiện địa-phương và đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi học sinh.

Thông qua hoạt động nhằm giáo dục tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống và truyền thống cách mạng, tinh thần yêu nước, yêu quê hương đồng thời phát huy, rèn luyện năng khiếu của các em; Tạo sinh khí vui tươi học tốt và tăng cường mối quan hệ giao lưu đoàn kết giữa các đơn vị với nhau, góp phần nâng cao chất lượng học tập và hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ học. Qua hội thi, Ban tổ chức sẽ chọn đội tuyển dự thi Hoa Phượng đỏ cấp tỉnh năm 2019.

### II. KẾ HOẠCH CỤ THỂ

Căn cứ vào cuộc họp liên tịch giữa các ngành liên quan. Qua bàn bạc đi đến thống nhất về nội dung chương trình diễn ra ngày Hội như sau:

#### Thời gian – địa điểm

a. Thời gian: Ngày Hội chính thức diễn ra từ 6 giờ, ngày 10 tháng 6 năm 2019 đến ngày 15 tháng 6 năm 2019 (thứ 2 đến thứ 7) và diễn báo cáo đêm 15/6/2019 (thứ bảy).

b. Địa điểm: Trung tâm VH-TT huyện Thanh Trị và trường THCS Phú Lộc, thị trấn Phú Lộc.

### III. NỘI DUNG DỰ THI

- Mỗi đơn vị xã (thị trấn) cử 2 đội tham dự (Một đội tiểu học liên quân giữa các trường TH trong xã (TT) và một đội THCS, riêng thị trấn Phú Lộc mỗi trường

THCS thành lập một đội). Mời trường THCS và THPT Hưng Lợi tham gia một đội.

- Số đội dự thi: THCS 12 đội, Tiểu học 10 đội

### **1. Thi văn nghệ**

**Thể loại:**

- Ca (đơn ca, song ca, tam ca, tốp ca)

- Múa (tình tiết, hoạt cảnh)

- Ca múa

- Tấu (độc tấu, song tấu, hòa tấu)

+ Mỗi chương trình phải đảm bảo 03 thể loại( ca, múa, tấu)

+ Thời lượng: Từ 25 phút đến 30 phút.

+ Chủ đề bài hát ca ngợi Bác Hồ, cha mẹ, mái trường, thầy cô, tình yêu quê hương, đất nước, Đội TNTP Hồ Chí Minh, mùa hè... Nhưng phải phù hợp với lứa tuổi.

Chú ý: Các đơn vị khi xây dựng chương trình cần chú ý về mặt hình thức, màu sắc, phù hợp với nội dung ý nghĩa chủ đề của chương trình. BTC sẽ không chấm điểm cho những chương trình sao chép từ băng đĩa hoặc lấy chương trình dự thi của năm trước thi lại mà không có sự bổ sung, điều chỉnh.

### **2. Chỉ huy Đội giỏi: Cấp THCS (thể lệ riêng)**

Địa điểm thi tại trường THCS Phú Lộc.

### **3. Trò chơi dân gian: 02 cấp học ( thể lệ riêng) thi tại trường THCS Phú Lộc**

- Đổ nước vào chai bằng đĩa (tiếp sức)

- Nhảy dây tập thể

- Ném bóng vào rổ

### **4. Thi năng khiếu: Cấp tiểu học (thể lệ riêng).**

- **Thi vẽ tranh: Tiểu học**

- Chủ đề: Mùa hè quê hương

- Địa điểm thi: tại trường THCS Phú Lộc

## **IV. ĐỐI TƯỢNG THAM DỰ NGÀY HỘI**

- Là học sinh đang học tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện Thạnh Trị.

- Vì chất lượng nội dung chương trình, vì sự thành công của ngày Hội. BTC không quy định số lượng diễn viên cho từng đội.

## **V. HỒ SƠ THỦ TỤC ĐĂNG KÝ:**

Phần thi văn nghệ, năng khiếu, trò chơi, nghi thức đội.



- Danh sách đoàn 02 bản
- Danh sách diễn viên, vận động viên từng nội dung thi.
- Chương trình văn nghệ (02 bản)

Tất cả hồ sơ gửi về BTC phải có xác nhận của thủ trưởng đơn vị và nộp về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chậm nhất **ngày 31 tháng 5 năm 2019**.

## **VI. LƯU Ý TRONG TÍNH ĐIỂM XẾP HẠNG**

Ban tổ chức chỉ xếp hạng toàn đoàn cho đơn vị đăng ký đủ 3 môn:

- THCS: Văn nghệ, chỉ huy đội giỏi, trò chơi dân gian
- Tiểu học: Văn nghệ, vẽ tranh, trò chơi dân gian

Đối với các môn tính điểm: Văn nghệ (hệ số 3), chỉ huy đội giỏi cấp THCS (hệ số 2), vẽ tranh cấp TH (hệ số 2), trò chơi (hệ số 1).

## **VII. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

1. Giải toàn đoàn 02 cấp học (Hội thi Hoa phương đỏ): 02 giải I, 02 giải II, 02 giải III, 06 giải khuyến khích
2. Giải chương trình văn nghệ 2 cấp: 02 Giải I, 02 Giải II và 02 Giải III
3. Tiết mục xuất sắc: 10 tiết mục
4. Giải chỉ huy đội giỏi: 01 Giải I, 01 Giải II, 01 Giải III
5. Giải trò chơi dân gian 02 cấp học, mỗi nội dung: 06 giải I, 06 giải II và 06 giải III
6. Giải thi vẽ tranh: 01 Giải I, 01 Giải II, 01 Giải III

*Họp trưởng đoàn lúc 8 giờ, ngày 04 tháng 6 năm 2019 tại PGD&ĐT huyện.*

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Có trách nhiệm soạn kế hoạch Hội thi “Hoa phương đỏ”, lập đề nghị trình UBND huyện ra Quyết định thành lập Ban tổ chức, Hội đồng giám khảo và dự trù kinh phí tổ chức, cơ cấu các giải thưởng, ký giấy khen, khai mạc và bế mạc Hội thi, tổ chức triển khai đến trường phổ thông, thu nhận hồ sơ đăng ký dự thi.

Soạn kế hoạch thi năng khiếu, đặt băng gôn, khẩu hiệu, maket sân khấu, làm thẻ đeo, bảng tên.

### **2. Huyện đoàn**

Tuyên truyền ngày Hội “Hoa phương đỏ” đến Tổng phụ trách đội đồng thời hướng dẫn thể lệ Chỉ huy Đội giỏi, trò chơi dân gian và chịu trách nhiệm tổ chức các phần thi trên.

Mời trọng tài, chuẩn bị dụng cụ cho phần thi nghi thức và trò chơi dân gian.

### **3. Phòng LĐTB&XH**

Phối hợp với Huyện đoàn, Phòng Văn hoá – thông tin tổ chức thi năng khiếu và trò chơi dân gian.

#### 4. Phòng VH&TT và TTVH –TT huyện

Chịu trách nhiệm về thể lệ văn nghệ, cơ sở vật chất, trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng. Treo maket sân khấu và băng gôn, khẩu hiệu tuyên truyền.

Phối hợp với Phòng GD&ĐT, Phòng LĐ, TB - XH , Huyện đoàn chủ trì phần thi năng khiếu.

#### 5. Trách nhiệm chung

Trên cơ sở kế hoạch liên tịch, các ngành triển khai chỉ đạo hệ thống dọc chủ động phối hợp thực hiện. Đảm bảo hoàn thành tốt việc tổ chức Hội thi “Hoa phượng đỏ” huyện Thanh Trì năm 2019.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh, các bên sẽ ngồi lại bàn bạc để đi đến thống nhất và điều chỉnh Kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Hoa phượng đỏ” hè năm 2019. Đề nghị các đơn vị nghiên cứu sắp xếp tổ chức thực hiện.

#### Nơi nhận:

- UBND huyện (để báo cáo);
- Các ngành liên quan (phối hợp);
- Trường TH, THCS trực thuộc ;
- Trường THCS và THPT Hưng Lợi;
- Lưu VT.

#### PHÒNG VH-TT



*Thanh*

*Ngô Hoàng Thanh*

#### PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO



*Nguyễn Văn Dũ*

#### HUYỆN ĐOÀN



*Nguyễn Bích Duyệt*

#### PHÒNG LĐTB&XH



*Lê Thị Kim Liên*